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ABSTRAKT

Tématem bakalářské práce je „ Prevence vzniku dekubitů na odděleních intenzivní péče“.

Teoretická část se zabývá vymezením základních pojmů, jako je dekubitus a prevence.

Dále se v jednotlivých kapitolách zaměřujeme na všechny důleţité údaje vztahující se

k prevenci vzniku dekubitů a poukazuje na chyby všeobecných sester při realizaci preven-

tivních opatření zamezujících vzniku dekubitů.

V praktické části formou dotazníkového šetření zjišťujeme vědomosti a chyby všeobec-

ných sester v oblasti prevence vzniku dekubitů během ošetřovatelské praxe a formou ka-

zuistiky popisujeme reálnou situaci u klienta hospitalizovaného na oddělení dlouhodobé

intenzivní péče s tvorbou dekubitů po opakovaných pobytech ve zdravotnických zaříze-

ních.

Klíčová slova: dekubitus, prevence, klasifikace dekubitů, polohování pacienta, intenzivní

péče, hygiena a výţiva.

ABSTRACT

The theme of the bachelory work is "Prevention of Genesis Pressure Ulcers in Intensive

Care Units”.

The theoretical part deals with the definition of basic concepts, such as pressure ulcer and

prevention. And next it is focused on all important dates related to prevention of genesis

pressure ulcers and pointed on the nurse´s mistakes at implementation preventive measures

obviated the genesis pressure ulcers.

In the practical part there is the form of a questionnaire survey ascertained the knowledge

and mistakes of nurses about the prevention of pressure ulcers during nursing practice. For

example there is the form of case history where we describe the real situation at client hos-

pitalized on the long-term intensive care unit after repeated visits in the medical devices.

Keywords: pressure ulcers, prevention, classification of pressure ulcers, pacient position,

intensiv care, hygiene and nutrition.
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ÚVOD

Prevence proleţenin patří jiţ mnoho let k základním preventivním metodám ošetřovatelské

péče o pacienty. Vznik proleţenin ovlivňuje řada faktorů, jak vnitřních, které bohuţel jako

všeobecné sestry ovlivnit nemůţeme, tak i zevních, kterých se při správné manipulaci

s pacientem a dodrţováním standardů a platných předpisů můţeme vyvarovat. V současné

době existuje celá řada antidekubitních pomůcek a prostředků, které nám pomáhají

v preventivní péči o pacienty náchylné ke vzniku proleţenin. Stejně tak se mnoho seminářů

a kurzů zaměřuje na osvětlení znalostí a vědomostí o pouţívání těchto antidekubitních po-

můcek. Sestry samy projevují zájem o zvýšení vědomostí v dané problematice, a to nejen

teoretických, ale i praktických.

V bakalářské práci se zabýváme prevencí vzniku dekubitů na odděleních intenzivní péče.

Toto téma jsme si zvolily, jelikoţ pracuji jiţ sedmým rokem na Anesteziologicko - resusci-

tačním oddělení na pozici všeobecné sestry a problematika dekubitů je mi proto velmi

známá. Chtěly jsme zjistit jaká je vybavenost pracovišť intenzivní péče a zda sestry znají a

dodrţují správné postupy v rámci prevence vzniku dekubitů.

V teoretické části jsme vysvětlily základní pojmy jako prevence a faktory vzniku dekubitů,

v jednotlivých kapitolách se dále zabýváme všemi důleţitými údaji vztahujícími se ke

vzniku dekubitů, antidekubitními pomůckami a matracemi, správným sloţením výţivy,

zásadami hygieny v intenzivní péči a chybami všeobecných sester v realizaci ošetřovatel-

ské péče. Nezbytnou součástí jsou zásady správného polohování pacientů.

V praktické části jsme vyuţily kvantitativní metodu dotazníkového šetření a oslovily jsme

respondenty z různých pracovišť intenzivní a dlouhodobé intenzivní péče, abychom zma-

povaly znalosti a vědomosti všeobecných sester o problematice prevence vzniku dekubitů.

Cílem tohoto šetření je zjistit chyby všeobecných sester v ošetřovatelské péči o pacienty

predisponované ke vzniku dekubitů, vybavenost pracovišť a dodrţování platných norem

v péči o rizikové pacienty. Praktickou část jsme doplnily kazuistikou reálného pacienta

s dekubity.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DEKUBITY

Vznik dekubitů je stále závaţným problémem u hospitalizovaných pacientů nejen v ne-

mocničních, ale i sociálních zařízeních. Dekubity pacientům způsobují utrpení a ohroţují

je na ţivotech. Pro ošetřující tým zdravotníků znamená pacient s dekubity vyšší fyzickou

zátěţ a větší pracovní nasazení. Boj s proleţeninami je jednou z největších priorit v dnešní

době, přítomnost dekubitů je jedním z deseti významných kritérií, podle kterých se hodnotí

kvalita ošetřovatelské péče.

Pro pacienty v intenzivní péči je riziko vzniku dekubitů daleko větší, jelikoţ jsou často

oběhově nestabilní, edematózní, napojení na umělou plicní ventilaci a imobilní, analgose-

dovaní, kontinuálně dialyzovaní nebo u nich probíhají časté operace. Také jsou vystaveni

zvýšenému výskytu nozokomiálních nákaz a infekci v souvislosti s invazivními vstupy,

nejsou schopni fyziologického příjmu potravy, ale jsou ţiveni parenterálně nebo enterálně.

1.1 Dekubity

Proleţeniny (prosezeniny, tlakové léze- z latinského slova decumbere = poloţit, lehnout si)

jsou ohraničená poškození kůţe i sliznic vyvolané tlakem nebo opakovanými třecími sila-

mi. Tlak působí na pokoţku a tím dochází k minimálnímu prokrvení kůţe, rozsah poško-

zení můţe být od erytému aţ k hluboké nekróze postihující svaly, šlachy a kosti. Velikost

poškození souvisí s dobou působení tlaku, její intenzitou, celkovým stavem pacienta a ze-

vními faktory. (Mikula, llerová, 2008, s. 10)

Zapamatujme si, ţe tlakové léze pronikají z hloubky do povrchu tkáně, nikdy ne naopak.

Proto i minimální známky postiţení na povrchu kůţe mohou znamenat hluboké poškození

tkání. Vznik a rozsah dekubitu je u kaţdého člověka individuální, trvá různou dobu a má

odlišný průběh. Vyvinutý dekubitus je druhotným místem infekce a má sníţenou schopnost

hojení.

Přítomnost dekubitů zhoršuje zdravotní stav pacientů, je jednou z nejzávaţnějších kompli-

kací, prohlubuje délku pobytu ve zdravotnickém zařízení a náklady za hospitalizaci.

Výskyt dekubitů je 4 - 7 % z počtu všech hospitalizovaných pacientů, na odděleních inten-

zivní péče je různý, v akutní péči je od 38 %, v následné nebo dlouhodobé péči do 23,9 %.

Incidence proleženin je jedním z indikátorů kvality ošetřovatelské péče. Úmrtnost postiže-

ných je 30 – 50 %, ale příčinou smrti je obvykle základní diagnóza, sepse z dekubitů je

méně častá. (Topinková, 2005, s. 270)
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Podle MZČR je výskyt dekubitů na odděleních intenzivní péče aţ 70%, na odděleních ná-

sledné dlouhodobé péče pak trpí dekubity téměř 50 % pacientů.

Rozdělení dekubitů podle rychlosti vzniku:

Typ akutní - vzniká rychle v průběhu několika desítek minut, nejčastěji u

pacientů trpících nevyléčitelnou chorobou, v terminálních stádiích nemoci a

při oslabení nervových funkcí.

Typ chronický - dlouhodobě vznikající dekubit (dny aţ týdny), je důsledkem

nesprávné ošetřovatelské péče.

V Oxfordu byl v roce 1996 zaloţen spolek odborníků, který se zabývá praktickými zkuše-

nostmi a teoretickými vědomostmi v managementu dekubitů (EPUAP – European Pressure

Ulcers Advisory Panel). Na stránkách www.epuap.org jsou publikovány přesné směrnice

ohledně prevence dekubitů a další edukační materiály o prevenci vzniku dekubitů. Ačkoliv

se můţeme prezentovat dobrou úrovní ošetřovatelské péče, nemůţeme tvrdit, ţe se zdra-

votnictví v České republice problém proleţenin netýká.

V mnoha zdravotnických zařízeních máme zaveden systém sledování výskytu dekubitů

(pravidelně se zaznamenává na webu www.nrc.cz) prevalenční (jednorázovou) nebo inci-

denční (průběţnou) formou jako jeden z indikátorů kvality ošetřovatelské péče.

(Ministerstvo zdravotnictví, © 2010)

1.2 Etiologie vzniku dekubitů


[…]


………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

22. Popište, jak hodnotíte stav výţivy u hospitalizovaných pacientů?

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

23. Jak postupujete při polohování pacientů (odpojení UPV, flexe HKK,…)

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………................................

PŘÍLOHA P II: OCHRANA PACIENTŮ NA OPERAČNÍM SÁLE

„Před výkonem zhodnotit stav kůţe a predilekčních míst, šetrná manipulace-předejít tření

kůţe a nůţkovému efektu sesouvání na prostěradle. Zamezit otlakům o kovové části stolu,

vypodloţit. Zamezit vlhkosti (zateklá krev, sekrety, rozpojená infuze). Vypodloţením rizi-

kových míst dostupnými prostředky na operačním sále.“

„Kontrola podloţky pod pacientem, aby neleţel na záhybech. Podloţení DKK antidekubit-

ními pomůckami při operacích. Kontrola prokrvení a tlaku kurtů u fixovaných HKK a

DKK.“

„Nalepením antidekubitních pomůcek "srdíčka" na sacrum a "heel motýlků" na paty, pří-

padně ramena a lokty - v případě, ţe se jedná o předpokládaný delší výkon. Polštářek pod

hlavu, vypodloţení moţných míst, kde můţe naléhat přístrojové vybavení. Gelové polštář-

ky. Vypodloţením v místě kontaktu s tvrdým místem.“

„Gelové podloţky, důleţitá je správná fixace na operačním stole, při dlouhodobých výko-

nech pouţití vyhřívacích podloţek, vypodloţení predilekčních míst a stálá kontrola, popř.

pokud to během operačního výkonu lze, je moţné změnit polohu končetin, hlavy, PMK,

NGS. Správná tělesná teplota, dostatečná náhrada tekutin a krevních ztrát.“

„Dbáme o správnou TT. Před výkonem ošetřujeme predilekční místa preventivní přípav-

ky. Při polohování - podloţení hlavy, hrudníku, končetin. Správné uloţení všech hadiček a

svodů.“

„Správná poloha, pouţití antidekubitních pomůcek, kontrola, zda pacienta nikde nic netla-

čí, popř. neleţí na něčem, co mu můţe dekubit způsobit.“

PŘÍLOHA P III: POLOHOVÁNÍ PACIENTŮ

„Polohovanie robíme tímovo, počet členov v tíme je podľa váhy pacienta ve dvou sestrách,

pacienta oslovíme + iniciální dotek a řekneme mu, co s ním budeme dělat, upravíme reţím

na UPV popř. odpojíme,flexujeme HKK i DKK,napolohujeme do poţadované polohy,

vypodloţíme antidekubitními pomůckami,vypneme prostěradlo i podloţku.zapíšeme do

dokumentace.“

„Uvolníme všechny „hadičky“, aby se při polohování nerozpojily, popřípadě nevytrhly,

odstraníme polštář, kapnu a všechny předměty z lůţka- podloţné molitany, obvazy z dlaní,

které vkládáme, aby nevznikly kontraktury. Od UPV NIKDY NEODPOJUJEME! Pouze si

hlídáme ETK, abychom pacienta neextubovali, místo, kde klienta otočíme, připravíme si

dostatek prostoru, odtáhneme ruku od těla, vytáhneme andílka, otočíme klienta, za záda

dáme polohovací pomůcku, upravíme polohu PMK, ETK, vypodloţíme kolena polštářem

či molitanovou podloţkou, pod hlavu dáme polštář, aby byla hlava v uspokojivé výšce,

podloţíme HKK, do dlaní vlaţíme obvazy či masáţní balonky, zakryjeme klienta.“

„ V rámci bazální terapie zavedenými postupy včetně iniciální stimulace (oslovení, dotyk,

jednotná strana těla- označeno u pacienta u lůţka, poučeni i příbuzní, návštěvy), před změ-

nou polohy těla a končetin krátce procvičení jednotlivých pohybových segmentů - se

zvláštním důrazem na postiţenou stranu těla, poklepová masáţ hrudníku, odkašlání nebo

odsátí z DC, taktilní stimulace původních míst otlaku, jemná masáţ, napolohování do nové

polohy, vypodloţení hlavy a celého těla a dotykových míst polohovacím hadem, kolenními

a podpatními polštářky, atd.“

„ Oznámím pacientovi, odstraním všechny polohovací pomůcky, PMK dám do úrovně těla,

aby se nevytáhl, přitáhnu si pacienta na svou stranu, přitom jednou rukou fixuji kanylu

(neodpojuji z UPV), druhou mám poloţenou na lopatě kyčelní kosti. Sestra na druhé straně

upravuje lůţko pacienta, v případě potřeby jej očistí, promaţe a vypodloţí záda - polštá-

řem, pomůckami. Pacienta pozvolně pustím, fixuji kanylu, dám ji do správně polohy,

nejdříve spravím ruce, aby na nich pacient neleţel, spodní ruku vypodloţím, hlavu vypod-

loţím polštářem, horní ruku dám do flexe. Mezi nohy dám polštář, flexuji, záměrně aby se

paty nedotýkaly mezi sebou a aby se nedotýkaly postele.“

„Hlídat veškeré hadičky, které trčí z pacienta, kromě PMK, NGS, CŢK, kanyly, PEGu nic

nemíváme. Takţe klasicky: močový sáček vyvěsím a vloţím jej do postele tak, aby nedo-

šlo k prasknutí, všechny moţné hadičky musím mít tak, aby si na nich neleţel nebo nedo-

šlo k vytaţení. Otočím na bok, zaloţím za zády klínem, DKK dám tzv. do kroku, spodní

HK - povytáhnu tak, ţe pacienta mírně opřu o klín za zády, podloţím hlavu, HKK a DKK,

popravím hadičky a zakryji pacienta.“