POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta Lucie Slováčková

Název práce Prevence vzniku dekubitů na oddělení intenzivní péče

Oponent práce PhDr. Petr Snopek, DiS.

Obor Všeobecná sestra

Forma studia kombinovaná

Kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení

dle stupnice ECTS

Formální stránka práce

Přehlednost a členění práce A

Úroveň jazykového zpracování C

Dodržení citační normy B

Obsahová stránka práce

Formulace cílů práce A

Práce s odbornou literaturou (uvádění zdrojů, kritický přístup) D

Metodika zpracování výzkumného problému C

Úroveň analytické a interpretační složky C

Formulace závěrů a splnění cílů práce B

Originalita a odborný přínos práce A

Odůvodnění hodnocení práce:

Jedním z cílů ošetřovatelské péče v každém zdravotnickém zařízení je prevence vzniku dekubitů.

Proto zvolené téma považuji za aktuální a jeho zpracování za smysluplné.

Teoretická část práce v rozsahu 30 stran, podložena 21 relevantními zdroji se věnuje vymezení

pojmů a teoretických východisek v oblasti prevence dekubitů. V teoretické části práce autorka

prokázala schopnost pracovat s odbornou literaturou. Spousta textu je však bez uvedení zdroje

odkud autorka čerpala. Např. podkapitola 3. 2. 1 není podložena vůbec žádným zdrojem a přitom

popisuje zásadní intervence správného polohování v intenzivní péči a ne pouze obecně známé

informace. Taktéž bych upozornil na některé termíny, které autorka používá a které by se

v odborném textu objevovat neměly. Např. legislativa profesi Všeobecné zdravotní sestry nezná.

V empirické části si studentka stanovila 1 hlavní a 3 dílčí reálné cíle. K naplnění stanovených cílů

využila kvantitativního výzkumného šetření, konkrétně formy dotazníku. Analytická část obsahuje

vhodně uspořádanou prezentaci získaných dat v podobě tabulek a grafů, ke kterým je připojen

komentář. V rámci objektivnosti nelze opomenout některá pochybení v praktické části práce např.:

- Otázka č. 2 – Patříte do věkové kategorie. Jak měl odpovědět respondent, který měl 30 nebo

40 let?

- Otázka č. 3 – Jaké je vaše nejvyšší dosažené vzdělání? Vzdělání je např. vyšší odborné, ne

vyšší zdravotnická škola.

- Otázka č. 4 – Kolik let pracujete ve zdravotnictví? Kam se zařadil respondent, který pracuje

10, 15, 25 a 35 let?

- Otázka č. 9 - Jak často vyhodnocujete riziko dekubitů? Respondenti mohli označit pouze

jednu odpověď. Jak měli odpovědět, pokud toto riziko vyhodnocují při příjmu a pak

v průběhu hospitalizace?

- Otázka č. 17 – jak často střídáte koutky? Možná srozumitelná avšak zcela neprofesionálně

formulovaná otázka.

Výsledky provedeného šetření autorka interpretuje v diskuzi v souladu se stanovenými cíli.

Pozitivně taktéž hodnotím zpracovanou kazuistiku.

Drobnými obecnými nedostatky, které však výrazným způsobem nesnižují kvalitu práce, taktéž

jsou:

- používání neodborných termínů např. obvodní lékař

- občasná stylistická pochybení např. rozesílaná přes internet, střídání koutků aj.

Na místě je nutné konstatovat, že z práce je patrná autorčina erudice a autorčino zaujetí i zájem o

zvolenou problematiku.

Přes uvedené i neuvedené nedostatky doporučuji práci k obhajobě a navrhuji klasifikovat

hodnocením C – dobře.

Otázky k obhajobě:

Domníváte se, že na otázku č. 21 odpovědělo 46 respondentů relevantně? Mají při přebírání

pacienta z operačního sálu všeobecné sestry dostatečný časový prostor na to, aby zjistili

(komunikovali) informace související s kladenou otázkou? K čemu konkrétně směřovala tato

otázka?

Je reálné v současnosti v ČR aby měla osoba ve 20 letech věku vzdělání Všeobecné sestry?

Jaké škály rizika dekubitů používáte vy nejčastěji (nejraději) a proč?

Jaký máte názor na „kolegialitu“ zdravotnických zařízení v souvislosti s uvedenou kazuistikou?
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